
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA LUIGI RICCIO 

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

154 12/11/2025 207 00 00 
 

Oggetto:  

Programma di Sviluppo Rurale Campania 2014/2022 - PS PAC 2023/2027 CSR Campania – 

Misure organizzative per la gestione della spesa relativa alle operazioni realizzate da beneficiari 

pubblici e privati 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che 

a. la Commissione Europea con Decisione n. C (2015) 8315 del 20 novembre 2015 ha approvato il 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Campania per il periodo 2014/2020 (CCI 

2014IT06RDRP019) – ver 1.3;  

b. con Deliberazione n. 565 del 24 novembre 2015 la Giunta Regionale ha preso atto della citata 

Decisione della Commissione Europea;  

c. la Commissione Europea con decisione n. C (2022) 8645 final del 02/12/2022 ha approvato il Piano 

Strategico della PAC 2023/2027 (PSP PAC) della Regione Campania; 

d. con Decisione n. C (2025) 3805 final del 18 luglio 2025, la Commissione Europea ha approvato la 

modifica Piano Strategico della PAC 2023/2027 (PSP PAC) - versione 5.0; 

e. con Delibera n. 606 del 2 settembre 2025 la Giunta Regionale ha preso atto della citata Decisione 

della Commissione Europea;  

f. con Decisione n. C (2025) 7137 final del 19 ottobre 2025, la Commissione Europea ha approvato la 

modifica del PSR per il periodo 2014/2022, versione 17.0, proposta dall’Autorità di gestione del 

programma;  

PREMESSO, altresì, che 

a. con Legge regionale 15 maggio 2024, n. 6, recante “Ordinamento e organizzazione degli uffici della 

Giunta regionale”, è stato ridefinito l’assetto organizzativo delle strutture regionali, prevedendo 

l’articolazione delle Direzioni generali in Settori e Unità Operative Dirigenziali Semplici (UOS), al fine 

di assicurare maggiore efficienza, razionalizzazione delle competenze e semplificazione dei 

procedimenti amministrativi; 

b. con Delibera della Giunta regionale n. 408 del 31 luglio 2024 è stata approvata la nuova articolazione 

delle strutture amministrative della Giunta regionale, in Settori e Unità operative semplici (UOS) e 

demandato alla Direzione Generale per le Risorse Umane l’avvio delle procedure di interpello; 

c. con DGR n. 306 del 04.06.2025 è stato nominato il Direttore Generale della Direzione Generale per le 

Politiche Agricole, Alimentari, con funzioni di Autorità di Gestione del PSR Campania 2014-2022 e del 

Complemento di Sviluppo Rurale del CSR Campania 2023-2027; 

CONSIDERATO che  

a. l’Autorità di Gestione deve garantire l’efficacia, l’efficienza, l’economicità dei programmi di sviluppo 

rurale PSR, ottemperando a tutti gli adempimenti previsti dalla vigente normativa, tra cui quelli descritti 

al primo paragrafo dell’art. 66 del Reg. (UE) n. 1305/2013; 

b. nell’imminenza della chiusura del PSR 2014/2022 costituisce obiettivo prioritario conseguire il pieno 

utilizzo delle risorse assegnate al Programma, evitando il disimpegno automatico delle risorse 

finanziarie da parte dell’Unione Europea; 

c. a tale scopo sono stati adottati da questa Autorità di Gestione provvedimenti volti alla semplificazione 

delle procedure e all’accelerazione della spesa; 

d. per gli interventi finanziati nell’ambito del CSR Campania 2023-2027 è necessario proseguire 

speditamente al fine di concludere le attività entro i termini previsti dal programma; 

e. nel conseguimento dei succitati obiettivi, questa DG intende:  

e.1 introdurre ulteriori strumenti per rafforzare la governance della programmazione unitaria;  

e.2 in aggiunta alle funzionalità e alle attività di monitoraggio e controllo delle attività rese possibili dal 

SIAN, implementare anche un sistema informativo interno, finalizzato a favorire la conoscenza 

puntuale ed in tempo reale da parte di tutte le strutture che intervengono nella gestione dei Fondi, 

di ogni informazione connessa ed output realizzato; 

e.3 incrementare le attività di monitoraggio procedurale e finanziario sulle singole fasi della gestione 

e valutare l’avanzamento della spesa rispetto ai cronoprogrammi, con particolare attenzione agli 

interventi che prevedono beneficiari pubblici, data la complessità delle procedure di appalto e le 

difficoltà legate al controllo della corretta applicazione delle norme in materia; 



 

 

 

 

e.4 garantire il costante monitoraggio delle attività istruttorie poste in essere mediante la definizione 

di una serie di attività preordinate all’avvio del monitoraggio stesso (acquisizione delle profilazioni 

sui diversi sistemi informativi, definizione del numero di pratiche arretrate da monitorare, 

definizione di un cronoprogramma operativo di acquisizione di informazioni sullo stato di 

attuazione del Piano, modalità per la definizione e la verifica dei carichi di lavoro) e successivo 

sviluppo di un monitoraggio periodico (monitoraggio sullo stato di avanzamento delle attività con 

riferimento alle diverse strutture organizzative e al personale coinvolto, predisposizione di report 

periodici sullo stato di attuazione del Piano). 

RITENUTO necessario predisporre nuove misure organizzative finalizzate al rafforzamento del governo e 

del monitoraggio dei programmi di sviluppo e, pertanto, di istituire un gruppo di supporto all’Autorità di 

Gestione così costituito: 

➢ Dott.ssa Maria D’Urzo 
➢ Dott.ssa Antonella De Marinis; 
➢ Dott.ssa Tiziana De Martino  
➢ Arch. Consuelo De Pascale 
➢ Dott. Giuseppe Rosario Mazzeo  
➢ Dott. Alessandro Ruggiano 
➢ Dott. Giovanni Silenzio 

con il compito di: 
a. potenziare il coordinamento ed il presidio degli interventi pubblici e privati finanziati nell’ambito dei 

programmi PSR 2014/2022 e CSR 2023/2027 al fine di rimuovere le criticità riscontrate; 

b. agevolare l’avanzamento della spesa degli interventi finanziati nell’ambito dei diversi programmi di 

investimento concorrendo alla rimozione delle criticità riscontrate, garantendo il raccordo tra i 

responsabili di Misura centrali, gli uffici istruttori e i beneficiari e intervenendo con azioni mirate a 

risolvere le problematiche emerse e a favorire l’avanzamento fisico, finanziario e procedurale dei 

progetti e proponendo eventuali disposizioni specifiche all’Autorità di Gestione; 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo, 

di: 

1. predisporre nuove misure organizzative finalizzate al rafforzamento del governo e del monitoraggio 

dei programmi di sviluppo e, pertanto, di istituire un gruppo di supporto all’Autorità di Gestione così 

costituito: 

➢ Dott.ssa Maria D’Urzo 
➢ Dott.ssa Antonella De Marinis; 
➢ Dott.ssa Tiziana De Martino  
➢ Arch. Consuelo De Pascale 
➢ Dott. Giuseppe Rosario Mazzeo  
➢ Dott. Alessandro Ruggiano 
➢ Dott. Giovanni Silenzio 

con il compito di: 

1.1  potenziare il coordinamento ed il presidio degli interventi pubblici e privati finanziati nell’ambito 

dei programmi PSR 2014/2022 e CSR 2023/2027 al fine di rimuovere le criticità riscontrate; 

1.2  agevolare l’avanzamento della spesa degli interventi finanziati nell’ambito dei diversi programmi 

di investimento concorrendo alla rimozione delle criticità riscontrate, garantendo il raccordo tra i 

responsabili di Misura centrali, gli uffici istruttori e i beneficiari e intervenendo con azioni mirate a 

risolvere le problematiche emerse e a favorire l’avanzamento fisico, finanziario e procedurale dei 

progetti e proponendo eventuali disposizioni specifiche all’Autorità di Gestione; 

2. stabilire che il gruppo di supporto come nominato assicurerà lo svolgimento dei compiti richiesti alla 

struttura, anche con supporto dell’Assistenza tecnica, e fornirà all’Autorità di Gestione un periodico 



 

 

 

 

aggiornamento sulle attività poste in essere e sui risultati raggiunti in termini di avanzamento fisico, 

finanziario e procedurale degli interventi; 

3. dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui all’art. 26 comma 1 del D. Lgs 33/2013; 

4. trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati: 

− al Capo di Gabinetto della G.R.; 

− agli interessati: 

− a tutti i Settori e le UU.OO.SS. della D.G. per le Politiche agricole, alimentari e forestali; 

− al Settore 207.02.00 anche per la pubblicazione sul sito istituzionale - Sez. PSR Campania 
 

 

 

LUIGI RICCIO 


